[bookmark: _GoBack]Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
30.09.2024 № 738
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении районного этапа Республиканского конкурса научно-популярного видео «Территория знаний»

Согласно постановлению Пленума Минского областного Совета ОО «БРПО» от 03.09.2024 № 8 и с целью популяризации научного знания и мотивации к использованию современных и высокотехнологичных средств и методов для воплощения творческих идей октябрят и пионеров
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) с 27.09.2024 по 31.05.2025 года обеспечить методическое сопровождение районного этапа Республиканского конкурса научно-популярного видео «Территория знаний» согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Утвердить положение о проведении конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. участие и необходимые условия для работы над конкурсом;
3.2. своевременное предоставление материалов для проведения районного этапа в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления            (Подпись)                        Л.В.Кохановская

Гриб 77 40 31
Романович 50 05 01
Черепович 58 05 33

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
30.09.2024 № 738

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа
Республиканского конкурса научно-популярного видео
«Территория знаний»

Республиканский конкурс научно-популярного видео «Территория знаний» (далее – конкурс) реализуется для популяризации научного знания и мотивации к использованию современных и высокотехнологичных средств и методов для воплощения творческих идей среди членов Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация (далее – ОО «БРПО»).
1.Организаторы
Организаторами районного этапа конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома, РС ОО «БРПО».
2.Цель и задачи конкурса
Цель конкурса – популяризация научного знания и привлечение талантливых детей и подростков в сферу технологий и исследований.
Задачи:
вовлечение октябрят и пионеров в инновационную, познавательную, исследовательскую, творческую деятельность;
раскрытие творческого потенциала участников конкурса
и формирование их активной жизненной позиции;
трансляция позитивного образа современного ученого.
2. Участники
В конкурсе принимают участие октябрята и пионеры в возрасте
7-14 лет, старшие вожатые пионерских дружин.
3. Сроки проведения
Конкурс проводится заочно в онлайн-формате в период с 1 сентября 2024 года по 31 мая 2025 года.
4. Условия участия
Для участия в конкурсе необходимо:
В срок до 1 октября 2024 года пройти онлайн-регистрацию
на сайте ОО «БРПО» brpo.by во вкладке «Регистрация на проекты
ОО «БРПО».
Отснять и смонтировать видеоролик с горизонтальной, либо с вертикальной съемкой (на выбор) на любую из предложенных тем. Максимальная продолжительность видеоролика с горизонтальной видеосъемкой – до 3 минут, ролика с вертикальной видеосъемкой –
до 60 секунд.
Наиболее интересные видео будут опубликованы в социальной сети «ВКонтакте», «Телеграм», в официальных сообществах
ОО «БРПО» под хештэгом #ТСБРПО.
Видеоролики принимаются в электронном виде до 23 числа, согласно месяца, указанного в п.6 настоящего Положения на электронную почту maladzik2023@yandex.by c пометкой «Территория знаний» и приложением заявки на участие в конкурсе (Приложение 2).
5. Основные номинации
Конкурсный видеоролик должен быть посвящен одной из тем номинаций:
«На острие науки» (человек, природа, общество и технологии);
«Точка невозврата» (природные катаклизмы, глобальное потепление, экология);
«Мгновенная эволюция» (кибербезопасность, искусственный интеллект, робототехника);
«Точные науки» (математика, физика, химия, информатика);
«Место человека во Вселенной» (математические, физические, астрономические законы и явления, влияющие на понимание места человека во вселенной);
«Наука вокруг нас» (научное явление из таких предметных областей, как окружающий мир, физика, химия, биология, география, экология, астрономия).
6. Сроки предоставления видеороликов
Видеоролики по номинациям предоставляются согласно срокам:
Ноябрь 2024 года – номинация «На острие науки»;
Декабрь 2024 года – номинация «Точка невозврата»;
Январь 2025 года – номинация «Мгновенная эволюция»;
Февраль 2025 года – номинация «Точные науки»;
Март 2025 года – номинация «Место человека во вселенной»;
Апрель 2025 года – номинация «Наука вокруг нас».
7. Критерии и требования, предъявляемые к конкурсным видеороликам
Участник или коллектив предоставляет не более одного оригинального видеоролика в каждой из номинаций. Выявление победителей конкурса производится с учетом следующих критериев, предъявляемых к видеороликам:
Формат – AVI, MPEG-2, WMV, MP4 или MOV;
Горизонтальная видеосъемка разрешением не менее 1280x720 пикселей с однотонным фоном и хронометражем до 3 минут, без наложения спецэффектов и фильтров.
Вертикальная видеосъемка разрешением не менее 1080х1920 пикселей с однотонным фоном и хронометражем до 60 секунд, без наложения спецэффектов и фильтров с превью проекта.
8. Критерии определения лучших работ
Основные критерии:
оригинальный авторский стиль раскрытия темы номинации – до 5 баллов;
креативность и творческий подход – до 5 баллов;
краткость изложения, доступность и понятность материала – до 5 баллов;
оригинальный выбор тематики работы – до 5 баллов.
9. Подведение итогов и награждение
Жюри районного отборочного этапа игры определяет победителей и лучшие команды из числа заявленных.
Участники, занявшие первое, второе, третье места, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение 2

Заявка
на участие в районном этапе
Республиканского конкурса
научно-популярного видео
«Территория знаний»
«___» ___________20__года
_________________________________________________________________
наименование пионерской дружины

направляет для участия в районном этапе Республиканского конкурса
научно-популярного видео
«Территория знаний»

	1.
	Название команды

	2.
	Номинация конкурса

	3.
	Учреждение образования (полностью)

	4.
	ФИО участника/участников

	5.
	Класс/полных лет

	6.
	Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

	7.
	Должность руководителя команды (полностью)

	8.
	Мобильный телефон руководителя
с указанием кода оператора)

	_______________________________
Руководитель команды
	_____________________
подпись
	_____________________________
расшифровка подписи